№05- 0145/19/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 февраля 2020 года                                                  г. Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Андрух А.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Андрух Александра Николаевича, <данные изъяты>,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Андрух А.Н., 15.01.2020, в 16 часов 00 минут, по <данные изъяты>в г. Симферополе, управлял транспортным средством - автомобилем  Чери А21, <данные изъяты>, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
В судебном заседании Андрух А.Н. вину в инкриминируемом правонарушении признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства, установленные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал, указав, что действительно управлял автомобилем  Чери А21, <данные изъяты> 15.01.2020, в 16 часов 00 минут, по <данные изъяты> в г. Симферополе, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетеля, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Согласно ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является водитель, лишенный права управления транспортным средством.
В судебном заседании установлено, что Андрух А.Н. согласно постановлению мирового судьи судебного участка №5 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым от 21.06.2019, вступившего в законную силу 02.07.2019, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
              Из материалов дела усматривается, что Андрух А.Н. 15.01.2020, в 16 часов 00 минут, по <данные изъяты>в г. Симферополе, управлял транспортным средством - автомобилем  Чери А21, <данные изъяты>, будучи лишенным права управления транспортными средствами.  Указанные обстоятельства Андрух А.Н. в судебном заседании не оспаривал.
Таким образом, в силу ст. ст. 4.6, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Андрух А.Н. на момент совершения вмененного административного правонарушения считается лишенным права управления транспортным средством.
Вина Андрух А.Н. в совершении инкриминируемого ему правонарушения подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты> от 19.02.2020, копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования <данные изъяты> от 19.02.2020, копией схемы места ДТП от 15.01.2020, письменными объяснениями «ФИО1», копиями фотоматериалов, пояснениями, данными Андрух А.Н. в судебном заседании, которые полностью отвечают фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании и исследованным доказательствам.
Факт управления транспортным средством Андрух А.Н., 15.01.2020, в 16 часов 00 минут, по <данные изъяты> в г. Симферополе подтверждается также пояснениями допрошенного в качестве свидетеля ФИО1, который в судебном заседании пояснил, что 15.01.2020, в 16 часов 00 минут, по <данные изъяты> в г. Симферополе он управлял транспортным средством – автомобилем Ниссан Тиида, остановился за впереди стоящим автомобилем - Чери А21, <данные изъяты>, водитель которого, включив заднюю скорость, начал движение назад, в результате чего произошло дорожно-транспортное происшествие. Транспортным средством  - автомобилем Чери А21, <данные изъяты>, управлял Андрух А.Н.
Указанные доказательства в силу ч. 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются надлежащими и допустимыми доказательствами, в совокупности подтверждающими вину Андрух А.Н. в инкриминируемом правонарушении.
Учитывая исследованные в судебных заседаниях доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия Андрух А.Н. квалифицирую по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Андрух А.Н. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Согласно ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, отягчающих административную ответственность Андрух А.Н. при совершении им правонарушения, не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что Андрух А.Н. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оснований для применения иных альтернативных видов наказания по делу не установлено.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Андрух Александра Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное  наказание в виде административного штрафа в размере  30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель Управление Федерального Казначейства (УМВД России по г. Симферополь); банк получатель: отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального банка Российской Федерации, БИК – 043510001; р/счет  №40101810335100010001, ИНН – 9102003230, КПП – 910201001, ОКТМО – 35701000, КБК 18811630020016000140,  УИН: 188104912011000001267, назначение платежа: административные штрафы в  сфере  безопасности дорожного движения; постановление <данные изъяты> от 19.02.2020 в отношении Андрух А.Н.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                          А.Л.Тоскина